tafsir Al-Quran adalah Al-Harbi (l. 1387 H).

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Profil Husain al-Harbi (l. 1387 H)

Bernama lengkap Ḥusain bin Ali Al-Harbi (l. 1387 H). Selanjutnya ditulis al-Ḥarbī. Al-

Harbi dilahirkan di kota Jazan pada hari Selasa tanggal 1 Muharam 1387 Hijriah bertepatan 11

April 1967 Masehi (al-Ḥarbī, 2022). Al-Harbi (l. 1387 H) salah satu akademisi Jāzān University

yang terletak di wilayah pinggiran Arab Saudi bersebelahan dengan Laut Merah (Jazan

Municipality, 2022).

Jiwa akademisi Al-Harbi (l. 1387 H) mulai dibentuknya sejak mengenyam bangku

perkuliahan dengan mengambil jurusan Ilmu Al-Qurʼān di Fakultas Usuludin Imam Mohammad

Ibn Saud Islamic University. Pendidikan strata ke-1 tersebut lulus pada hari Selasa tertanggal 16

Zulkaidah 1409 H/20 Juni 1989 M. Selanjutnya Al-Harbi (l. 1387 H) menempuh studi

pascasarjana tingkat magister di universitas dan jurusan yang sama hingga lulus pada hari Senin

20 Muharam 1416 H/19 Juni 1995 M. Enam tahun setelahnya, al-Harbi (l. 1387 H) berhasil

mendapatkan gelar doktoral jurusan Ilmu Al-Qurʼān di Imam Mohammad Ibn Saud Islamic

University di Riyad, secara resmi pada tanggal hari Ahad tanggal 25 Syaban 1422 H/11 November

2001, al-Harbi (l. 1387 H) (al-Ḥarbī, 2022).

Di antara guru-guru al-Harbi (l. 1387 H) antara lain Mannāʻ Khalīl al-Qaţţān (w. 1999

M/1420 H), Muḥammad ar-Rāwī (w. 1438 H/2017 M) dan Suʻūd al-Fanīsān (l. 1362 H) ((al-

Ḥarbī, 1996). Ketiganya berperan penting dalam penyusunan disertasi al-Harbi (l. 1387 H)

tentang tarjih tafsir. Pertama, Mannāʻ al-Qaţţān (w. 1999 M/1420 H) adalah ulama kelahiran

Shanshur Mesir yang bermigrasi dan menjalani naturalisasi hingga berpaspor Arab Saudi. Nama

besarnya populer di kalangan para peneliti kajian ilmu Al-Qurʼān berkat bukunya yang berjudul

Mabāḥiś fī ̒ Ulūm Al-Qurʼān.

(Otentisitas dan Validitas Sumber Penafsiran) makalah yang dipresentasikan pada Muktamar

ad-Dirāsāt al-Ḥadīśah fī Tafsīr an-Naşş Al-Qurʼānī: Ruʼyah Taqwīmiyyah (Studi Kritik

Tafsir Al-Qurʼān Kontemporer: Sebuah) diselenggarakan di Qassim University pada tanggal

4-5 Rabiul Akhir 1443 H (al-Harbi, 2022).

Dalam karir akademiknya, al-Harbi (l. 1387 H) merupakan seorang dosen yang aktif

hingga saat ini. Terhitung sejak tanggal 2 Rabiul Awal 1438 hingga sekarang al-Harbi (l. 1387

Salah satu nama lainnya yang tergabung dalam tim penelaan adalah

Khālid as-Sabt (l. 1384 H) dari Dammam University dan Gānim Qaddūrī al-Ḥamd (l. 1950 M)

dari Tikrit University. Proyek penelitian ilmiah ini diawasi langsung oleh Komite Ilmiah Pusat

Studi Tafsīr Al-Qurʼān yang di antaranya ada nama Musāʻid aṭ-Ṭayyār (l. 1384 H/1965 H) dan

Abdurraḥmān asy-Syahrī (l. 1392 H/1972 M).

Dari sisi pengalaman berorganisasi dan pergerakan, al-Harbi (l. 1387 H) mempunyai

karir cemerlang. Tercatat pada tahun 1415-1416 H, al-Harbi (l. 1387 H) menjabat sebagai Ketua

Kajian Al-Qurʼān di Kulliyatul Muʻallimin Jazan. Al-Harbi al-Harbi (l. 1387 H) juga menjadi

isi (al-Harbi, 1996).

Bagan 1 :

Metodologi Tarjih Tafsir al-Harbi (l. 1387 H)

Sumber: Diolah dari buku Qawāʻid at-Tarjih ʻinda al-Mufassirīn

Dalam penelitiannya, al-Harbi (l. 1387 H) membatasi masalah hanya berkisar pada tiga

tafsir saja yaitu: Jāmiʻ al-Bayān karya aţ-Ţabarī (w. 310 H/923 M), al-Muḥarrar al-Wajīz

karya Ibnu ʻAţiyyah (w. 541 H), dan Aḍwāʼ al-Bayān karya asy-Syinqiṭī (w. 1393 H/1973

M). Ketiga tafsir tersebut menjadi semacam sampel utama penelitian al-Harbi (l. 1387 H).

Meski al-Harbi (l. 1387 H) juga tidak mengabaikan kaidah-kaidah tarjih yang sudah

dikumpulkannya dari berbagai literatur tafsir lainnya dengan mengkomprasikan kaidah tarjih

dari tiga tafsir tersebut (al-Harbi, 1996).

982 H), Tafsīr Nūr aṡ-

Ṡaqalain karya Abdu Ali al-Ḥuwaizī (w. 1112 H), Rūḥ al-Bayān karya Ismāʻīl Ḥaqqī (w. 1127

H), Tafsīr Al-Qurʼān al-Karīm karya aş-Şanʻānī (w. 1182 H), Ḥāsyiyah al-Jamal: al-Futūḥāt

al-Ilāhiyyah bi Tauḍīḥ Tafsīr al-Jalālain li ad-Daqāʼiq al-Khafiyyah karya Sulaiman al-Jamal

(w. 1204 H/1790 M), Ḥāsyiyah aş-Şāwī ʻalā al-Jalālain karya Aḥmad aş-Şāwī al-Mālikī (w.

1241 H), Fatḥ al-Qadīr al-Jāmiʻ Baina Fannai ar-Riwāyah wa ad-Dirāyah min ʻIlm at-Tafsīr

karya asy-Syaukānī (w. 1250 H), Rūḥ al-Maʻānī fī Tafsīr Al-Qurʼān al-ʻAẓīm wa as-Sabʻ al-

Maṡānī karya al-Alūsī (w. 1270 H), Fatḥ al-Bayān fī Maqāşid Al-Qurʼān karya al-Qanūjī (w.

1307 H/1890 M), Maḥāsin at-Taʼwīl karya al-Qāsimī (w. 1332 H), Tafsīr at-Taḥrīr wa at-

Tanwīr karya Ibn ʻĀsyūr (w. 1393 H/1974 M), Tafsīr al-Manār karya Rasyīd Riḍā (w. 1354

H/1935 M), Al-Jawāhir fī Tafsīr Al-Qurʼān karya Ţanţāwī Jauharī (w. 1358 H/1940 M),

Tafsīr al-Marāgī karya Aḥmad Muşţafā al-Marāgī (w. 1371 H), Taisīr al-Karīm ar-Raḥmān

fī Tafsīr Kalām al-Mannān: Tafsīr as-Saʻdī karya as-Saʻdī (w. 1376 H), Aḍwāʼ al-Bayān fī

Īḍāḥ Al-Qurʼān bi Al-Qurʼān karya Muḥammad al-Amīn asy-Syinqīţī (w. 1393 H/1973 M),

al-Mīzān fī Tafsīr Al-Qurʼān karya aţ-Ţabāţabāʼī (w. 1402 H/1981 M), Tafsīr an-Nuşūş fī al-

Fiqh al-Islāmī karya Muḥammad Adīb aş-Şaliḥ (w. 1438 H/2017 M), Umdah at-Tafsīr ʻan

al-Ḥāfẓ Ibn Kaṡīr karya Aḥmad Muḥammad Syākir (w. 1377 H/ 1958 M).

Selanjutnya al-Harbi (l. 1387 H) merujuk empat tafsīr aḥkām di antaranya Aḥkām Al-

Qurʼān karya asy-Syāfiʻī (w. 204 H), Aḥkām Al-Qurʼān karya al-Jaşşāş (w. 370 H), Aḥkām

Al-Qurʼān karya al-Kiyā al-Harāsī (w. 504 H), Aḥkām Al-Qurʼān karya Ibn al-ʻArabī Abū

Bakar Muḥammad bin ʻAbdullah (w.

ʻUlūm Al-Qurʼān karya az-Zarkasyī (w. 794 H), Mā Ittafaqa Lafẓuhu Wa Ikhtalafa Maʻnāhu

min Al-Qurʼān al-Majīd karya al-Mubarrad (w. 909 H), al-Itqān fī ʻUlūm Al-Qurʼān, al-Iklīl

fī Istinbāţ at-Tanzīl, dan Muʻtarak al-Aqrān karya as-Suyūţī (w. 911 H), Manāhil al-ʻIrfān

karya az-Zarqānī (w. 1948 M/1367 H), an-Nabaʼ al-ʻAẓīm karya Abdullah Darrāz (w. 1958

M), al-Muʻjam al-Mufahras li Alfāẓ Al-Qurʼān karya Muḥammad Fuʼād Abdul Bāqī (w.

1967 M), Manʻ Jawāz al-Majāz fī al-Manzil li at-Taʻabbud wa al-Iʻjāz karya asy-Syinqīţī

(w. 1393 H/1973 M), Tārīkh Al-Qurʼān wa Gharāʼib Rasmihi wa Ḥikamihi karya Ţahir Al-

Kurdī (w. 1980 M), Dirāsāt li Uslūb Al-Qurʼān al-Karīm karya ʻAbdul Khāliq ʻUḍaimah (w.

1984 M), Mabāḥiṡ fī ʻUlūm Al-Qurʼān karya Şubḥī aş-Şāliḥ (w. 1986 M), Mabāḥiṡ fī ʻUlūm

Al-Qurʼān karya Mannāʻ al-Qaţţān (w. 1999 M/1420 H).

Dalam bidang ʻUlūm Tafsīr al-Harbi (l. 1387 H) merujuk sebanyak 27 judul di

antaranya: al-Madkhal li ʻIlm Tafsīr Kitāb Allāh karya Abū an-Naşr as-Samarqandī (w. 373

H), Zād al-Masīr fī ̒ Ilm at-Tafsīr karya Ibn al-Jauzī (w. 597 H), al-Iksīr fī ̒ Ilm at-Tafsīr karya

Sulaimān aţ-Ţūfī (w.

1176 H), Madrasah at-Tafsīr al-Islāmī (Die Richtungen der Islamischen Koranauslegung)

karya Ignac Goldziher (w. 1921 M), Al-Qawāʻid al-Ḥisān li Tafsīr Al-Qurʼān karya

Abdurrahman bin Nāşir as-Saʻdī (w. 1376 H/1956 M), Ḥāsyiyah Muqaddimah at-Tafsīr karya

ʻAbdurraḥmān bin Muḥammad bin Qāsim (w. 1392 H/1972 M), al-Ittijāhāt al-Munḥarifah

fī Tafsīr Al-Qurʼān dan at-Tafsīr wa al-Mufassirūn karya Muḥammad Ḥusain aż-Żahabī (w.

1977 M), al-Isrāʼīliyyāt wa al-Mauḍūʻāt fī Kutub at-Tafsīr karya Muḥammad Abū Syahbah

(w. 1983 M), Bidaʻ at-Tafāsir karya Abdullah Şiddīq al-Gumārī (w. 1413 H/1992 M), Uşūl

at-Tafsīr wa Qawāʻiduhu karya Khālid Abdurrahman al-ʻAkk (w. 1419 H/1999 M), Al-Wajīz

fī Uşūl at-Tafsīr karya Mannāʻ al-Qaţţān (w. 1999 M/1420 H), Uşūl fī at-Tafsīr karya

Muḥammad bin Şāliḥ al-ʻUṡaimin (w. 1421 H), Buḥūṡ fī Uşūl at-Tafsīr karya Muḥammad

Luţfī aş-Şabbāg (w. 1439 H/2017 M), Qawāʻid at-Tadabbur al-Amṡal li Kitāb Allāh ʻAzza

wa Jalla karya Abdurrahman Ḥabannakah al-Maidānī (w. 1425 H/2004 M), Buḥūṡ fī Uşūl at-

Tafsīr wa Manāhijuhu, Ittijāhāt at-Tafsīr fī al-Qarn ar-Rābiʻ ʻAsyar dan Manhaj al-

Madrasah al-ʻAqliyyah al-Ḥadīṡah fī at-Tafsīr ketiganya karya Fahd ar-Rūmī (l. 1370 H/

1951 M), al-Fuşūl fī Uşūl at-Tafsīr karya Musāʻid aţ-Ţayyār (l. 1384 H/1965 M).

Selanjutnya al-Harbi (l. 1387 H) merujuk 28 literatur di bidang Ḥadīṡ di antaranya al-

Muwaţţaʼ karya Mālik bin Anas (w. 179 H), Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal karya

Aḥmad bin Ḥanbal (w. 241 H), Sunan ad-Dārimī karya Abdullah ad-Dārimī (w. 255 H), Şaḥīḥ

Iḥkām al-Aḥkām Syarḥ ʻUmdah al-Aḥkām karya Ibn Daqīq al-ʻĪd (w. 702 H), Majmaʻ az-

Zawāʼid wa Manbaʻ al-Fawāʼid karya Nūruddīn ʻAlī al-Haiṡamī (w. 807 H), Fatḥ al-Bārī

Syarḥ Şaḥīḥ al-Bukhārī karya Ibn Ḥajar al-ʻAsqalānī (w. 852 H), Tuḥfah al-Aḥważī bi Syarḥ

Jāmiʻ at-Tirmiżī karya al-Mubārakfūrī (w. 1353 H/1934 M), al-Muʻjam al-Mufahras li Alfāẓ

al-Ḥadīṡ karya Arent Jan Wensinck (w. 1939 M), Şaḥīḥ Sunan at-Tirmiżī, Şaḥīḥ Sunan Abī

Dāwūd, Şaḥīḥ Sunan Ibn Mājah, Şaḥīḥ Sunan an-Nasāʼī, Ḍaʻīf Sunan at-Tirmiżī dan Ḍaʻīf

Sunan Abī Dāwūd karya al-Albānī (w. 1999 M/1420 M).

816 H), al-Asybāh wa

an-Naẓāʼir fī an-Naḥw dan al-Muzhir karya as-Suyūţī (w. 911 H), At-Tauqīf ʻalā Muhimmāt

at-Taʻārīf karya al-Munāwī (w. 1031 H), Al-Kulliyyāt Muʻjam fī al-Muṡţalaḥāt wa al-Furūq

al-Lugawiyyah karya al-Kafawī (w. 1049 H), al-Bulgah fī Uşūl al-Lugah karya Muḥammad

Siddīq Khān (w. 1307 H/1890 M), al-ʻAlam al-Khaffāq min ʻIlm al-Isytiqāq karya

Muḥammad Shiddīq Ḥasan Khān (w. 1307 H), Dīwān ʻUbaid bin al-Abraş dan Syażż al-ʻArf

Metode, Pendekatan dan Ideologi Buku

Dalam pengumpulan data, al-Harbi (l. 1387 H) menggunakan teknik dokumentasi.

Dokumen yang dirujuk oleh al-Harbi (l. 1387 H) berupa literatur tafsir baik sebagai sumber

data primer maupun data sekunder. Adapun sumber primer terdiri dari Jāmiʻ al-Bayān karya

aţ-Ţabarī (w. 310 H/923 M), al-Muḥarrar al-Wajīz karya Ibnu ʻAţiyyah (w. 541 H), dan

Aḍwāʼ al-Bayān karya asy-Syinqiṭī (w. 1393 H/1973 M). Langkah yang dilakukan Al-Harbi

(l. 1387 H) adalah membaca tiga tafsir tersebut sampai khatam kecuali al-Muḥarrar al-Wajīz

yang berhenti pada jilid kesembilan. Al-Harbi (l. 1387 H) mendokumentasikan setiap tarjih

yang ditulis atas ragam penafsiran yang disajikan. Selanjutnya data yang terkumpul

Buku Qawāʻid

at-Tarjih ʻinda al-Mufassirīn ini menjadi modul bahan ajar dan diskusi perkuliahan berbagai

perguruan tinggi (aţ-Ţayyār, 1435). Salah satunya di pascarsarjana tingkat doktoral Imam

Mohammad Ibn Saud Islamic University Riyad yang diampu oleh Abdurrahman asy-Syahrī (l.

1392 H/1972 M) sejak tahun 1430 H. Bahkan pada akhir semester perkuliahan, al-Harbi (l. 1387

H) sempat dihadirkan oleh asy-Syahrī (l. 1392 H/1972 M) untuk memberikan kuliah umum pada

Sabtu 13 Jumadil Akhir 1430 H mengenai bukunya, Qawāʻid at-Tarjih ʻinda al-Mufassirīn (Asy-

Syihrī, 2009). Pujian datang dari aţ-Ţayyār (l. 1384 H/1965 M) yang menyebut buku ini sebagai

kajian ilmu tafsir yang istimewa dan unik. Secara otomatis bisa mendiskusikannya merupakan

keistimewaan tersendiri (aţ-Ţayyār, 1435).

Kedua, al-Harbi (l. 1387 H) menjadi pelopor kajian tarjih tafsir. Tercatat dirilis sejak